

ANEXO I - PLANILHA DE CUSTOS DO POSTO DE TRABALHO

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço	Jornada	Unidade de Medida	Cálculo base
Guarda Vidas	44h semanais	Posto de Trabalho	01 posto

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Guarda Vidas
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 2.072,45
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Guarda Vidas

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
Salário Base	R\$	2.072,45
Outros	20%	414,49
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.486,94

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		VALOR (R\$)
13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 207,16
FGTS sobre 13 (Décimo-terceiro) sobre	8%	R\$ 198,96
Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 276,30
TOTAL		R\$ 682,42

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		VALOR (R\$)
INSS	20%	R\$ 497,39
SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3%	R\$ 74,61
FGTS	8%	R\$ 198,96
TOTAL		R\$642,45

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		VALOR (R\$)
Transporte - Sobre os dias trabalhados (22 dias)	R\$ 15,00	R\$ 330,00
Auxílio-Refeição/Alimentação - Sobre os dias trabalhados (22 dias)	R\$ 20,00	R\$ 440,00
Seguro de Vida e/ou invalidez e/ou funeral - Mensal	R\$ 20,00	R\$ 20,00
TOTAL		R\$ 790,00

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		
Submódulo 3.1 - Provisão para rescisão		VALOR (R\$)
Aviso Prévio Indenizado	8,33%	R\$ 207,16
Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,67%	R\$ 16,66
Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,27%	R\$ 6,71
TOTAL		R\$ 230,54

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.1 - Ausências Legais	VALOR (R\$)

Cobertura de Férias	8,33%	R\$ 207,16
Cobertura de Ausências Legais	4,10%	R\$ 101,96
TOTAL		R\$ 309,13

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

Submódulo 5.1 - Insumos Diversos		VALOR (R\$)
Uniformes		100
Materiais		100
EPI's		150
TOTAL		R\$ 350,00

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

Submódulo 6.1 - Custos indiretos e Lucro		VALOR (R\$)
Custos Indiretos	11,5%	R\$ 646,30
Lucro	25,5%	1.597,90
TOTAL		R\$ 2.244,20
Submódulo 6.2 - Tributos		VALOR (R\$)
Pis	0,65%	R\$ 51,12
Cofins	3,00%	R\$ 235,93
Iss	4,00%	R\$ 314,57
TOTAL		R\$ 601,61

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	VALOR (R\$)
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	2.486,94
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	2.243,37
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 230,54
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 309,13
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 350,00
Subtotal Módulos(1 + 2 + 3 + 4 + 5)	5.619,97
MÓDULO 6 – Submódulo 6.1 - Custos indiretos e Lucro	2.244,20
MÓDULO 6 – Submódulo 6.2 - Tributos	R\$ 601,61
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 8.465,78

QUADRO RESUMO DO CUSTO DO SERVIÇO

CUSTO MENSAL POR POSTO (01 EMPREGADO POR POSTO)	R\$ 8.465,78
Nº DE POSTOS A SER CONTRATADO	6
CUSTO MENSAL DO SERVIÇO	R\$ 50.794,67
CUSTO ANUAL DO SERVIÇO – 12 MESES	R\$ 609.536,07

Jataí-GO, 23 de julho de 2026.

LÁZARO RODRIGO CABRAL LEAL
Diretor executivo do gabinete do prefeito
CPF nº 022.299.611-01 Matrícula: 16206